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Fermierii români                
au cumpărat
De şase ori mai multe 
hectare decât anul trecut

Dacă anul trecut, în prima jumătate a 
anulului, numărul hectarelor cumpărate 
ajungea la 481, anul acesta, agricultorii au 
achiziționat deja 2.846 ha. 

Potrivit informațiilor furnizate de Ministerul 
Agriculturii, în primele şapte luni din acest 
an numărul fermierilor care au cerut garanţii 
pentru cumpărarea terenurilor agricole a ajuns 
la 75, faţă de numai 21 anul trecut, iar creditele 
acordate de bănci în baza acestui mecanism 
de garantare au depăşit 76,8 milioane de lei, 
faţă de 9,5 milioane de lei anul trecut şi de 9,1 
milioane în 2016.  Valoarea garanţiilor acordate 
pentru achiziţia de terenuri agricole a crescut 
de la 4,4 milioane de lei anul trecut, la 33,8 
milioane de lei în acest. Potrivit unei Ordo-
nanţe de Urgenţă adoptate de Guvern în 2017, 
producătorii agricoli şi cei din sectorul piscicol 
- persoane fi zice sau juridice - sunt sprijiniţi 
pentru achiziţionarea de terenuri agricole în 
vederea extinderii exploataţiilor, precum şi 
pentru modernizarea şi efi cientizarea acestora. 
Procentul de garantare a creditelor acordate 
fermierilor pentru achiziţia de terenuri agricole 
a crescut de la 50% la 80%, iar cel al comisio-
nului de garantare a scăzut de la 3,8% la 2%, 
conform actului normativ. Sunt vizate creditele 
acordate de către bănci pentru achiziţia de te-
renuri cu destinaţie agricolă (până la maximum 
80% din valoarea creditului), diferenţa de 20% 
fi ind acoperită din alte surse (respectiv terenul 
achiziţionat şi/sau alte bunuri afl ate în proprie-
tatea acestora sau a terţilor garanţi).  Garanţiile 
se acordă pentru toate tipurile de credite cu o 
valoare de până la 3 milioane de euro, respectiv 
2,4 milioane de euro valoarea garanţiei. 
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Declaraţia de profi t
Corectarea datelor 
eronate 

Formularul 101 „Declarație privind impo-
zitul pe profi t” poate fi  corectat de către con-
tribuabili din proprie inițiativă, de fi ecare 
dată când se constată erori în datele înscrise 
în declarația inițială. 

Declarația rectifi cativă se întocmește pe 
același model de formular, înscriind „X” în 
spațiul special prevăzut în acest scop. ANAF 
reaminteşte că documentul se depune la unita-
tea fi scală în a cărui evidență fi scală contribu-
abilul este înregistrat ca plătitor de impozite, 
taxe și contribuții. Potrivit normelor în vigoare, 
formularul se completează cu ajutorul progra-
mului de asistenţă pus la dispoziție de ANAF și 
se depune în format PDF, cu fi şier XML ataşat, 
pe suport CD, însoţit de formatul hârtie, sem-
nat şi ştampilat conform legii, sau se transmite 
prin e-mail. Reamintim că, din 25 noiembrie 
2016, Formularul 101 are un nou model, apro-
bat prin Ordinul ANAF nr. 3386/2016, care 
refl ectă practic noutăţile introduse în Codul 
fi scal. 
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Precizări de la ANAF

Sfera de aplicabilitate            
a impozitului specifi c 

Companiile care trebuie să 
aplice impozitul specifi c în 
2018 sunt cele care la data de 
31 decembrie 2017 aveau în-
scrisă, în actele constitutive, 
ca activitate principală sau 
secundară desfășurată efec-
tiv, una dintre activitățile 
din domeniul alimentației și 
cel al turismului. Totodată, 
acestea nu trebuie să se afl e 
în lichidare.

Potrivit Legii nr.170/2016, 
impozitul specifi c este aplica-
bil anumitor activităţi princi-
pale şi/sau secundare desfăşu-
rate de contribuabilii persoane 
juridice. Este vorba despre ur-
mătoarele domenii: hoteluri şi 
alte facilităţi de cazare simila-
re (CAEN 5510); facilităţi de 
cazare pentru vacanţe şi peri-
oade de scurtă durată (CAEN 
5520); parcuri pentru rulote, 
campinguri şi tabere (CAEN 
5530); alte servicii de caza-
re (CAEN 5590); restaurante 
(CAEN 5610); activităţi de 
alimentaţie (catering) pentru 
evenimente (CAEN 5621); alte 
servicii de alimentaţie (CAEN 
5629); baruri şi alte activităţi 
de servire a băuturilor (CAEN 
5630). 

Sunt obligate la plata impo-
zitului specifi c unor activităţi 
persoanele juridice române 
care la data de 31 decembrie 

a anului precedent au înde-
plinit cumulativ următoarele 
condiţii: aveau înscrisă în ac-
tele constitutive ca activitate 
principală sau secundară una 
dintre activităţile enumerate 
mai sus; nu se afl ă în lichidare. 
Contribuabilii care se înfi in-
ţează în cursul anului şi care au 
înscrisă în actele constitutive 
ca activitate principală sau se-
cundară una dintre activităţile 
menţionate, plătesc impozitul 
specifi c începând cu anul ur-

mător înfi inţării. 
Contribuabilii care desfă-

şoară mai multe activităţi din 
cele enumerate, cu excepţia 
complexurilor hoteliere, deter-
mină impozitul specifi c prin 
insumarea impozitului pentru 
fi ecare activitate desfăşurată. 

De asemenea, potrivit pre-
vederilor legale, contribuabilii 
care au mai multe unităţi deter-
mină impozitul specifi c anual 
prin însumarea impozitului 
specifi c aferent fi ecărei unităţi, 

calculat conform formulei sta-
bilite în anexa corespunzătoare 
codului CAEN, deci doar când 
există mai multe unităţi dis-
tincte. 

Potrivit legii fi scale, declara-
rea şi plata impozitului specifi c 
se efectuează semestrial, până 
la data de 25 a lunii următoare 
fi ecărui semestru, iar suma de 
plată reprezintă o jumătate din 
impozitul specifi c anual. 

 Doina 
ARONESCU-NEAGOE

Termen limită 

Depunerea a nouă declaraţii fi scale
Potrivit calendarului stabilit de 

Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală (ANAF), data de 25 septem-
brie reprezintă termen limită pentru 
contribuabili. 

Astfel, trebuie depuse până la data 
sus-menţionată următoarele formula-
re: 097 - “Notifi care privind aplica-
rea/încetarea aplicării sistemului TVA 
la încasare”; 100 “Declaraţie privind 
obligaţiile de plată la bugetul de stat”;  
112  - ”Declaraţie privind obligaţia de 
plată a contribuţiei sociale, impozitului 
pe venit şi evidenţa nominală a persoa-
nelor asigurate”; 224 - “Declaraţie pri-
vind veniturile sub formă de salarii din 
străinătate obţinute de persoane fi zice 
care desfăşoară activitate în România 
şi de persoanele fi zice române angajate 
ale misiunilor diplomatice şi posturilor 
consulare acreditate în România”; 300 
- “Decont de taxă pe valoarea adăuga-
tă”; 301 - “Decont special de taxă pe 
valoarea adăugată”; 307 - “Declaraţie 
privind sumele rezultate din ajustarea/
corecţia ajustărilor/regularizarea taxei 
pe valoarea adăugată”; 311 - “Declara-
ţie privind taxa pe valoarea adăugată 
colectată datorată de către persoanele 
impozabile al căror cod de înregistrare 

în scopuri de taxă pe valoarea adăuga-
tă a fost anulat conform art. 316 alin. 
(11)lit. a) -e), lit. g) sau lit. h) din Le-
gea nr. 227/2015 privind Codul fi scal”; 
390 - VIES “Declaraţia recapitulativă 
privind livrările/achiziţiile/prestările 
intracomunitare”.

Calendarul Obligaţiilor Fiscale afe-
rente lunii septembrie 2018 este un in-
strument de informare a contribuabili-
lor care cuprinde informaţiile detaliate 
privind toate termenele limită de decla-
rare a obligaţiilor fi scale pentru luna 
septembrie 2018, conform prevederilor 
art.155 alin.(2) din Legea nr.207/2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu 
modifi cările şi completările ulterioare.
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Autoturisme ecologice 

Cresc vânzările
Datele Asociaţiei Producătorilor şi Im-

portatorilor de Autoturisme (APIA) arată 
că, în intervalul ianuarie – iulie al anului în 
curs, au fost vândute 2.293 de autoturisme 
ecologice, în creştere cu 99,8% faţă de ace-
laşi interval din 2017, când s-au înregistrat 
1.284 exemplare comercializate. 

Dintre acestea, 1.754 de unităţi sunt auto-
turisme hibrid plug-in (creştere 54,5% faţă de 
primele şapte luni din anul anterior), iar 485 
sunt autovehicule electrice 100%, (creştere 
cu 225,5% faţă de 2017). În intervalul anali-
zat, ponderea autoturismelor ecologice noi în 
totalul vânzărilor, la nivel naţional, a fost de 
2,5%, în timp ce, în aceeaşi perioadă din 2017, 
ponderea era de 1,8%. În luna iulie a acestui 
an, au fost comercializate 387 de autoturis-
me electrice şi hibrid, în scădere cu 19,3%, în 
comparaţie cu luna precedentă, când s-au înre-
gistrat 480 de exemplare noi vândute. În topul 
celor mai comercializate autoturisme electrice 
100%, primul loc a fost ocupat de Volkswa-
gen, cu 156 de unităţi, urmat de BMW (90 de 
exemplare), Smart (73 de unităţi), Renault (51 
de unităţi), Mercedes Benz (28 de exemplare), 
Kia (20 de unităţi), Volvo (19 de unităţi).
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